می ہنید“

یہ تفسیر مطبوعہ نقوی دہلی میں فرج ۱۲۹۷ھ (۱۸۷۶ء) میں طبع ہوئی تھی، اس کا طالبے حکیم صفا

کا تفسیر ہے کہ ذوالقرنین سے مراد کوروش بادشاہ فارس و میدیا ہے، اور صحیفہ دانیال و صحیفہ

یشعیا اس کے موید ہیں، ۱۲۸۷ھ سے پہلے کا ہے۔

اس تفسیر کے بعد حکیم صاحب نے ۱۳۲۲ھ (۱۹۰۴ء) میں ایک اردو تفسیر بنام خاتیہ بریل

لغوی۔ اس میں "یسئلونک عن ذی القرنین" کے تحت لکھے ہیں: "اور سوال کریں تجھ سے کفار ذوالقرنین کے حال سے کہ اُس نے کیا کیا۔ فصل ۸ دانیال کے خواب دانیال میں منظر اس کے کہ میڈوفارس کا بادشاہ ستمدار دوسینگ کا مینڈھا نظر آیا تھا۔ باقی وجوہات تراشیدہ کا اعتبار نہیں۔" قل سئاتوا علیکم منہ ذکر لو قولہ ، جلد پڑھو تمہارے اور اُس سے ذکر انشاء اللہ تعالیٰ کہ وہ ۷۲ سال کی عمر میں بعد ۲۲ سال کی سلطنت کے ۳۳ ق م میں بابل کا بادشاہ ہوا اور قید بابل سے قوم یہود کو خلاص کیا۔" (ج ۲/۵۷)

اس تفسیر سے اور واضح ہو گیا کہ حکیم صاحب سائرس (خورس یا کینسرو) کو ذوالقرنین ملتے ہیں اور اس لقب کا منبئ اُن کی رائے میں خوابِ دانیال ہے۔

حکیم نور الدین | حکیم نور الدین صاحب قادیانی متوفی ۱۳۳۲ھ (۱۹۱۴ء) نے اپنی کتاب موسم بہ "تصدیقِ براہین احمدیہ" ۳۰۷ء (۱۸۹۰ء) میں لکھی ہے۔ اس کا جوائڈیشن نومبر ۱۹۲۲ء میں قادیان سے شائع ہوا اس کے صفحہ ۴۹ پر لکھا ہے:

"دانیال کی کتاب میں جو بائبل کے مجموعہ میں ۲۷ ویں کتاب ہے، اُس کے ۸ باب، ۴ آیت میں حضرت دانیال نبی کا مکاشفہ ہے۔ . . .

جب خورس

بلوچستان میں پہنچا“ (ص ۵)

بعد ازاں ”حتی اذا بلغ بین السدین الآیة“ کی تفسیر میں لکھا ہے: ”یہ وہ مقام ہے

جو ایران کے شمال میں درہ ہند کے مشہور ہے، اور اُس کے قریب اب تک قبہ نام کی ایک سٹی

اسی کی قباد خورس کے نام سے قرآن کی تصدیق کے لئے موجود ہے“ (ص ۵)

سر سید احمد خاں متوفی ۱۳۱۵ھ (۱۸۹۸ء) نے علی گڑھ انسٹی ٹیوٹ گزٹ مطبوعہ ۱۸۹۷ء

جون ۱۸۹۷ء (۱۳۰۷ھ) میں ایک مقالہ بنام ”ازالة الرین عن قصہ ذی القرنین“ شائع کیا تھا،

جو اسی سال کتابی شکل میں مطبع مفید عام آگرہ میں چھپا۔ اس رسالے میں سر سید نے یہ ثابت کیا

ہے کہ ذوالقرنین سے مراد چین کا بادشاہ جی وانگ ٹی ہے، جس نے دیوار چین بنائی ہے۔ یہ طلحہ

قلم مرثعا۔

معلوم ہوتا ہے کہ سر سید مذکورہ بالا خیالات سے واقف نہ تھے، ورنہ اُن پر ضرور اظہار

خیال کرتے۔

مولانا حقانی غالباً سر سید کا مقالہ گزٹ میں پڑھ کر مولانا عبدالحی دہلوی متوفی ۱۳۳۵ھ (۱۹۱۶ء)

صاحب تفسیر حقانی نے ایک رسالہ بنام ”ازالة الرین عن قصہ ذی القرنین“ لکھ کر میر

محبوب علی خاں نظام حیدرآباد کے نام معنون کیا، اور حکیم اجمل خاں وغیرہ دوستوں کی فرمائش

سے فخر المطابع دہلی میں چھپوا کر شائع کیا۔

مولانا نے سر سید کی تہجد کے ساتھ ساتھ مذکورہ بالا مفسروں کی رائے کو تسلیم نہیں کیا۔

مگر اس کی تاریخ تخمیداً
مارچ ۱۹۱۵ء بتاتی ہے کہ اس کی تالیف و طباعت اس سے پہلے کی ہے۔
مولانا عباسی | مولوی احمد کریم عباسی چڑیا کوٹی نے ایک کتاب ”حکمت بالغہ“ نام سے لکھی تھی
تاریخ تصنیف کا ذکر کتاب میں نہیں۔ لیکن سرورِ دق سے معلوم ہوتا ہے کہ مجلس شاعت العلوم
حیدرآباد نے مطبع دائرۃ المعارف النظامیہ میں ۱۲ ربیع الاول ۱۳۳۲ھ (۱۹۱۴ء) کو طبع کرائی۔
اس میں مولف نے یا جوج و ما جوج اور ذوالقرنین کی بھی تحقیق کی ہے۔ مؤثر الذکر کے
بارے میں لکھا ہے :

”ذوالقرنین دنیا کے کئی بادشاہوں کا لقب ہوا ہے۔ لیکن قرآن میں جس ذوالقرنین
کا ذکر ہے وہ کیتباد فاتح فارس ہے۔